1 | 2

EDITAL N.º 006/DA/2025

ATRIBUIÇÃO DE TOPONIMIA

ANA MARIA MEDEIROS PEIXOTO, Vereadora da Câmara Municipal de Felgueiras, torna público, nos

termos e para efeitos do disposto no Despacho n. 009/2023, de 05 de maio de 2023, o teor de estabelecer

a denominação das ruas e praças das localidades e povoações, na atribuição e alteração de toponímia.

Em reunião da Comissão de Toponímia de 21 de janeiro de 2025 foram propostos e aprovados em reunião

de Câmara, deliberação de 24.01.2025 (ponto n.º 03) o seguinte Topónimo:

1. Rua de Fontecova (Margaride) – Território da Extinta Freguesia de Margaride, atual União de

Freguesia de Margaride, Várzea, Varziela, Moure e Lagares. Com início na Rua Dr. Francisco Augusto da

Costa Leite (Margaride) e fim na Rua José Lickfold da Silva (Margaride).

2. Alteração do Traçado da Travessa do Tojal (Pedreira) – Território da Extinta Freguesia de

Pedreira, atual União de Freguesias de Pedreira, Rande e Sernande.

 2 | 2

Mais se informa que será disponibilizado na página do Município de Felgueiras, Geoportal, https://sig.cm-

felgueiras.pt/geoportal - a atualização da toponímia.

Para os devidos e legais efeitos emite-se e publica-se o presente Edital que vai assinado digitalmente e

outros de igual teor que serão publicitados no painel eletrónico disponibilizado no Gabinete de

Atendimento situado Edifício Principal dos Paços do Concelho desta Câmara Municipal, na página eletrónica

da Câmara Municipal, em www.cm-felgueiras.pt  e demais lugares do uso e costume.

 Felgueiras, 29 de janeiro de 2025

Por Delegação do Exmo. Sr. Presidente da Câmara

(despacho n.º 009/2023 de 05.05.2023 e Edital de 05.05.2023)

A Vereadora,

 (Ana Medeiros)

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
-----Eu, Manuel Ferreira Fonseca, da Divisão
Administrativa desta Câmara Municipal,
certifico que afixei no Gabinete do Munícipe
um exemplar do(a) presente Edital/Aviso/
Ata.--------------------------------------------------

O funcionário,

		2025-01-30T16:44:00+0000

		2025-01-30T16:44:21+0000
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras.  Na qualidade de: ASSISTENTE TÉCNICO. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 00007502; E-mail do funcionário: joca.djalme@gmail.com; Nome profissional: MANUEL FERREIRA FONSECA; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-01-30T16:44:28+0000

		2025-01-30T17:08:45+0000